uigilantia: consiliorum & facultatum: ad cuiusq̄ nationis homines iuuādos impēdas. A q̄bus & si meritas laudes consequeris: Nemo est enim q̄ religione pietate fide gratia benignitate & humanitate præstantissimum te esse non prædicet: Clementia Constantia & humanitate quibuslibet egregiis æquet. Animi Celstidine atq̄ Constantia tā egregiū: ut laudatissimos antecellas: Tamen cum hoc sit futurum tam in hispanos q̄ literatos omnes muneris ui multo quidē pulchrius erit & fructuosius: Omnis enim bñficientia quo in plures effunditur eo præclarior esse solet & gratior. Sed illustratō matori quodā lumie de se benemeritos literati: Efficiturq̄ i horū ore cuiuscūq̄ gloria nescio quo mō amplior. Ad quam nimirum cōsequendam q̄uis omnes alicuius ingenii se solent erigere: Tamen quo sunt præstantioris eo magis illius studiosi ac auidi esse debent. Hos autē gloriā flagrantis si me & uere expetere cernimus: qui res a quibus hæc emanat efficiunt. Emanat autem a benefactis. quibus licet ipsa uirtute & consequentia nostra contenti a quiescere ualeamus: Tamen dulcis est celebritas nominis. Quod ut dilacerari & cōtaminari pati nō possumus. Sic ut perstet & uigeat est adnitendū. Generosa enim uirtus & si se ipsam sui premiū putat: nec humana munera respicit: q̄ sperat diuina. Tamen si illa etiā uelut pociū consequatur: nitidior certe erit: & sua rem solertia fecisse dignam uideatur. Sed de his hæcenus. Nunc ad Vate quem enarrauimus me cōuertam. Qualisq̄ sit & in quo a Virgilio poëta summo differat explicabo. Lucanus non minus oratoribus q̄ poetis fabii iudicio imitandus cum param historiarū fidem sequatur: etiarū historici sustinere personam uideatur. Singulorum enim pariter officio fungitur. Quippe ardens cōcitatus: tenitq̄ clarissimus: modesta signēta & concinnas habet euagationes. Estq̄ in concionibus artificiosus abū uirilis & cultus. In ceteris uero grauis: copiosus: amplius: tersus: mira eruditōe & rerū uarietate p̄fusus. Tār carminis maiestate Cōsilia rationes: gesta: explicat ut hæc ipsa nō legere: sed cernere uidearis. Bella ue cōflictus nō narrari: sed geri: Vrbes trepidare: acies cōcurrere: & militū ardorē terrorēq̄ te putes aspice q̄ sit in descriptiōibus frequens & locuples. In rerū perscrutāda natura: exprimendisq̄ affectibus per in moribus iudicandis argutus: Atq̄ in oī ostendāda doctrina uersatilis: quæ Cosmographi: quæ astronomicū aut philosophū dū eū legimus desideramus: Quis enī de rebus in quibus uas icidit: aut an sis ambigere. Sūmis enim uterq̄ est laudibus eloquētiæ cumulat. Diu deoq̄ p̄par: ut q̄ sit ma. sus & splendens. Ille maturus sublimis abūdans: hic uehementis Canorus efflu. Ille uenerabilis pōtificio mora & studio p̄politus. Ille suauitate & dulcedine aīos capit: Hic ardore & sp̄ritu cœlet. Virgilius nitidus beatus habere: hic plus terroris & acrimonia. Illū grandī tuba uti & horrida dixeris: hūc e pari sed clariori. Tā ta deniq̄ est huic cū illo affinitas & in diuersitate p̄stantia: ut cū ad illā Maronis diuinitate cesserit nemo: Tā nisi ille priorē locū apud nos occupasset hic possideret. Vale iā Reuerētia dignissime Dñe: Mancipiolū tuū solito patrociniō & amore prosequi ne graue.